令 和 ７ 年 ５ 月 １２ 日

各団体代表者・役員 様

              成 田 剣 道 連 盟

会 長  秋 葉 正 孝

令和７年度（第６０回）剣道中央講習会の伝達講習会開催について

 みだしの講習会を下記により開催致します。ご多忙中大変恐縮ですが、各団体にあっては受講者の派遣を

お願い申し上げます。

記

１ 目 的

   剣道の普及・発展のため、全日本剣道連盟と各都道府県剣道連盟および全国組織剣道関係団体との意思

疎通を図るとともに、指導法・審判法について共通の理解を得ることを目的とする。

２ 期 日    令和 7 年 6 月 1 日（日） 午前 9 時 00 分 受付 9 時 20 分開会  16 時閉会予定

３ 場 所   大栄 B&G 海洋センター  成田市一坪田３８８  TEL:０４７６－７３－５１１０

当日連絡先     ０７０－１３６４－７４７０(成田剣道連盟事務局携帯)

４ 受講対象者    成田剣道連盟会員で各団体 適格者 2 名以上を選出して派遣して下さい。

５ 講習科目

日本剣道形、指導法、審判法（４月 5・6日千葉県で実施された剣道中央講習会の講習内容）

６ 伝達講師    千葉県剣道連盟主催の伝達講習会を受講した２名。

教士七段 秋葉 知恵子     教士七段 稲川 俊博

７ 携行品

    木刀(大小)、剣道具、審判旗、筆記具、剣道試合･審判規則、運営要領の手引き 剣道講習会資料、

講習手帳、スマートフォン。

８ 講習内容（一部変更する場合もあります）

（１） 日本剣道形 「剣道講習会資料」に基づき、日本剣道形を正しく指導。

（２） 指導法  ①「剣道講習会資料」に基づく指導法の基本概念の展開方法について。

     ② ガイドラインを踏まえた剣道の稽古法及び指導の在り方。

（３） 審判法  ① 審判に当たっての重点事項の説明により審判能力の向上を図るとともに

審判の資質を高める。

        ② ガイドラインを踏まえた試合・審判の留意点。

９ 受講料   1，000 円（昼食代・資料代等）※当日受付にてお願いします。

１０ 受講者名簿の提出

(1) 提 出 先 ：  E-mail: narita_kenren@kvj.biglobe.ne.jp 成田剣道連盟事務局 宛

提出期日 ： 令和 7 年 5 月 26 日（月）必着のこと。

(2) 様 式 ： 別添受講者名簿によること。

mailto:narita_kenren@kvj.biglobe.ne.jp